
AD\1194887CS.docx PE643.141v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2019/2091(DEC)

27.1.2020

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro pojišťovnictví 
a zaměstnanecké penzijní pojištění na rozpočtový rok 2018
(2019/2091(DEC))

Zpravodaj: Derk Jan Eppink



PE643.141v02-00 2/6 AD\1194887CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1194887CS.docx 3/6 PE643.141v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí, že podle stanoviska Účetního dvora jsou operace Evropského orgánu 
pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (dále jen „orgán“), na nichž se 
zakládá roční účetní závěrka za rok 2018, ve všech významných ohledech legální 
a správné;

2. zdůrazňuje, že úkolem orgánu je prosazovat společný režim dohledu v rámci celého 
evropského finančního systému, což má zásadní význam pro zajištění finanční stability, 
integrovanějšího, účinnějšího a bezpečnějšího finančního trhu i vyšší úrovně ochrany 
spotřebitelů v Unii, a to podporou rovných podmínek a transparentnosti, pokud jde o trh 
produktů a finančních služeb;

3. zdůrazňuje, že orgán hraje ústřední úlohu, pokud jde o vytváření kvalitních společných 
norem a postupů v oblasti regulace a dohledu, jednotné uplatňování právně závazných 
aktů Unie, podporu delegování úkolů a povinností mezi příslušnými orgány, sledování 
a posuzování tržního vývoje v oblasti své působnosti a zajišťování vyšší ochrany 
pojistníků, účastníků penzijních systémů a pojištěnců;

4. zdůrazňuje, že v některých členských státech je třeba zajistit důkladnější dohled, aby 
bylo možné v těchto členských státech odstraňovat riziková místa na pojistných trzích 
a chránit spotřebitele před nekalými postupy nadnárodních pojišťoven;

5. zdůrazňuje, že finanční systém musí řešit otázky udržitelnosti a dbát na to, aby Unie 
plnila závazky přijaté v rámci Pařížské dohody v souladu s Rámcovou úmluvou OSN 
o změně klimatu; poukazuje na klíčovou úlohu orgánu při integraci faktorů týkajících se 
životního prostředí, sociálních věcí a řádné správy do regulačního a dohledového rámce 
a při mobilizaci a řízení toků soukromého kapitálu směrem k udržitelným investicím; 
zdůrazňuje proto, že je nutné zajistit dostatečné zdroje, aby bylo možné sledovat 
naplňování tohoto rámce finančními institucemi a příslušnými vnitrostátními orgány;

6. zdůrazňuje, že orgán musí při provádění své činnosti věnovat zvláštní pozornost 
zajištění souladu s právem Unie a dodržování zásady proporcionality a základních zásad 
vnitřního trhu;

7. zdůrazňuje, že je nutné přidělit orgánu dostatečné finanční prostředky a zdroje, aby byl 
schopen vykonávat svůj mandát důsledně, nezávisle a efektivně;

8. poukazuje na význam otevřené, účinné a nezávislé správy všech agentur Unie a Unie 
jako celku; připomíná problém střetu zájmů, který vzniká v důsledku tzv. „fenoménu 
otáčivých dveří“, a zdůrazňuje, že k řešení těchto problémů je zapotřebí vytvořit 
jednotný právní rámec;

9. zdůrazňuje, že orgán by se měl při zajišťování toho, aby byla veškerá činnost prováděna 
v úplnosti a ve stanovené lhůtě, důsledně zaměřovat pouze na úkoly a mandát, které mu 
svěřily Evropský parlament a Rada, a že se nesmí nikdy pokoušet o překročení tohoto 



PE643.141v02-00 4/6 AD\1194887CS.docx

CS

mandátu; poukazuje na to, že pokud se orgán soustředí na mandát stanovený 
Evropským parlamentem a Radou, zvýší se účinnost a účelnost využívání zdrojů;

10. podotýká, že podle výroční zprávy Účetního dvora o agenturách EU za účetní období 
20181 by dočasní zaměstnanci měli pracovat za stejných pracovních podmínek jako 
zaměstnanci přímo zaměstnaní příslušným subjektem; podotýká však, že orgán 
pravděpodobně neprovedl srovnání mezi pracovními podmínkami vlastních 
zaměstnanců a dočasných pracovníků; vyzývá jej proto, aby zanalyzoval pracovní 
podmínky dočasných agenturních pracovníků a aby zajistil jejich soulad s evropským 
a vnitrostátním pracovním právem;

11. konstatuje, že činnost orgánu se stále vyvíjí a zahrnuje jak regulační úkoly, tak 
vymáhání a uplatňování právních předpisů Unie; konstatuje, že má být přijato 
32 nových zaměstnanců, kteří budou plnit úkoly spojené s novými oblastmi činnosti 
agentury; konstatuje však, že podle Účetního dvora by měl orgán pokračovat ve své 
snaze zajistit přechod od regulace k dohledu a že by měl na úkoly spojené s dohledem 
vyčlenit více lidských zdrojů;

12. souhlasí s připomínkou Účetního dvora, že příslušné vnitrostátní orgány mají 
rozhodující slovo v hlavním řídícím orgánu EIOPA, což znamená, že jsou schopny 
rozhodovat o rozsahu činnosti orgánu zaměřené na přezkoumání vlastní účinnosti (peer 
review).

1   Úř. věst. C 417, 11.12.2019, s. 1.



AD\1194887CS.docx 5/6 PE643.141v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
3
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, Stefan Berger, Gilles Boyer, Engin Eroglu, Markus 
Ferber, Jonás Fernández, Frances Fitzgerald, José Manuel García-
Margallo y Marfil, Luis Garicano, Sven Giegold, Neena Gill, Valentino 
Grant, José Gusmão, Enikő Győri, Eero Heinäluoma, Danuta Maria 
Hübner, Stasys Jakeliūnas, Othmar Karas, Billy Kelleher, Georgios 
Kyrtsos, Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, Costas Mavrides, 
Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Dimitrios Papadimoulis, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, 
Luisa Porritt, Robert Rowland, Alfred Sant, Martin Schirdewan, 
Joachim Schuster, Molly Scott Cato, Pedro Silva Pereira, Irene Tinagli, 
Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-
Courtin

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Francesca Donato, Martin Hlaváček, Eugen Jurzyca, Bogdan Rzońca, 
Julie Ward

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní 
při konečném hlasování

César Luena, Cristina Maestre Martín De Almagro, Rob Rooken, Anna 
Zalewska



PE643.141v02-00 6/6 AD\1194887CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

48 +
ECR Eugen Jurzyca, Rob Rooken, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt, Anna Zalewska

GUE/NGL José Gusmão, Dimitrios Papadimoulis, Martin Schirdewan

NI Piernicola Pedicini

PPE Stefan Berger, Markus Ferber, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Enikő Győri, 
Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, Luděk 
Niedermayer, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Inese Vaidere

RENEW Gilles Boyer, Engin Eroglu, Luis Garicano, Martin Hlaváček, Billy Kelleher, Dragoş Pîslaru, Luisa Porritt, 
Stéphanie Yon-Courtin

S&D Marek Belka, Jonás Fernández, Neena Gill, Eero Heinäluoma, César Luena, Cristina Maestre Martín De 
Almagro, Costas Mavrides, Alfred Sant, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Irene Tinagli, Julie Ward

VERTS/ALE Sven Giegold, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, Molly Scott Cato, Ernest Urtasun

3 -
ID Francesca Donato, Valentino Grant

NI Robert Rowland

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


